№

52RS0№-54 Копия:

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Балахна Нижегородской области 21 декабря 2023 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Балахнинского городского суда Евдокимова О.О.;

при секретаре Савиной О.С.,

с участием государственного обвинителя помощников Балахнинского городского прокурора Калинишиной А.В., ФИО3;

подсудимого ФИО4;

защитника адвоката Калининой О.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, действуя умышленно, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

14.07.2023 около 12 часов 20 минут у ФИО4, находящегося у 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в целях личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, имея знания о бесконтактном способе незаконного приобретения наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, с принадлежащего ему сотового телефона марки/модель «Honor 30i», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в «Интернет»-магазине «POWER» 14.07.2023 около 12 часов 25 минут осуществил заказ наркотического средства в количестве 1 грамм.

Осуществив бесконтактным способом заказ наркотического средства и получив от неустановленного лица номер банковской карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты за планируемое к приобретению наркотическое средство, ФИО4, действуя умышленно, продолжая находиться по указанному адресу, позвонил ранее знакомому ФИО2 и, не ставя последнего в известность о своих истинных преступных намерениях, попросил перевести денежные средства в сумме 2570 рублей 00 копеек на указанный ФИО4 неустановленным лицом номер банковской карты в счет оплаты за планируемое к приобретению наркотическое средство: 2202 2063 1137 4453.

ФИО8, не поставленный в известность об истинном преступном умысле ФИО4, 14.07.2023 около 12 часов 28 минут, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки/модель «SamsungA52», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своего расчетного счета ПАО «Сбербанк» №40817810042006537980 с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевел денежные средства в сумме 2570 рублей 00 копеек на номер банковской карты, который ему назвал ФИО4 Сразу же после перевода денежных средств ФИО4 на сотовый телефон пришло сообщение, содержащее фотоизображение места тайника с «закладкой» с наркотическим средством и его географическими координатами: 56.51270° северной широты, 43.57708° восточной долготы.

В тот же день, 14.07.2023 в период с 12 часов 28 минут до 13 часов 20 минут, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО4, внеся в мобильное приложение «Карты», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне марки/модель «Honor30i», географические координаты 56.51270° северной широты, 43.57708° восточной долготы и, установив, что данное место находится на территории г.Балахна Нижегородской области на не установленном в ходе следствия автомобиле такси прибыл в г.Балахна Нижегородской области.

Находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО4, 14.07.2023 в период с12 часов 28 минут до 13 часов 20 минут, действуя умышленно, согласно географическим координатам 56.51270° северной широты, 43.57708° восточной долготы, полученным от неустановленного лица, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, где согласно фотоизображения места тайника с «закладкой» с наркотическим средством отыскал тайник с «закладкой» с наркотическим средством, который находился в земле у дерева.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 13 часов 20 минут ФИО4, достоверно, зная, что в «закладке» находится наркотическое средство, действуя умышленно, взял в руки сверток, представляющий собой обернутый изоляционной лентой черного, цвета пакетик из полимерного материала с контактной застежкой с веществом внутри, тем самым ФИО4 незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,013 грамма, что является крупным размером. Взяв в руки сверток с наркотическим средством, ФИО4, действуя умышленно, развернул найденный сверток, выбросил изоляционную ленту, а пакетик из полимерного материала с наркотическим средством убрал в карман надетого на нем комбинезона, где стал умышленно незаконно хранить для последующего личного употребления до момента задержание его сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО4, незаконно умышленно храня в кармане надетого на нем комбинезона наркотическое средство в крупном размере, пешком проследовал всторонуд.1 по 

<

адрес>. 14.07.2023 около13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России «Балахнинский» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и доставлен в ОМВД России «Балахнинский», расположенный по адресу:

<

адрес>.

14.07.2023 в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в служебном кабинете №31В ОМВД России «Балахнинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане комбинезона, в который был одет ФИО4, был обнаружен пакетик из полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке о результатах исследования №1132И от 14 июля 2023 года и заключению эксперта №39293 от 25 июля 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,013 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанная масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 1,013 грамма, превышает 1 грамм и является крупным размером.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, 14.07.2023 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления в крупном размере вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,013 грамма.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, показал, что обстоятельства, указанные в обвинительно заключении, соответствуют обстоятельствам совершенного им преступления, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что наркотические средства он начал употреблять с 2022 года. 

14.07.2023 он находился около своего дома в г.Н.Новгород. Так как у него были денежные средства на приобретения наркотика «скорость», а именно денежные средства на его Qiwi-кошельке, он решил приобрести наркотик «скорость» для личного потребления. Для приобретения наркотика в приложении «Telegram», установленном на его телефоне «Хонор», он списался с Интернет-магазином «Повер», где заказал грамм наркотика «скорость». После того, как он выбрал определенное количество наркотика, в приложении «Telegram» от данного Интернет-магазина «Повер» пришел номер банковской карты, на которую он перевел со своего Qiwi-кошелька 2 570 рублей. После того, как он перевел денежные средства, ему от Интернет-магазина «Повер» пришли координаты, а именно геолокация «тайника-закладки» с наркотиком и фотография с местом «тайника-закладки». Далее он на такси приехал к указанному адресу, которым оказался лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>. Данное местоположение он определил с помощью приложения «Яндекс карты», установленного на его телефоне. Прибыв к лесному массиву, пройдя несколько метров, он увидел место с «тайником-закладкой», которое было указано на фотографии. Подойдя к данному месту, около ствола дерева в земле на глубине 3-5 см он обнаружил сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета. После чего он развернул сверток, изоляционную ленту черного цвета выкинул, а полимерный пакетик с наркотиком «скорость» убрал в левый карман штанов специальной одежды в виде комбинезона. Спустя некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые представились, ему, предъявили служебные удостоверения. После чего он был доставлен в ОМВД России «Балахнинский», где проведен его личный досмотр, который был проведен в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у него в левом кармане штанов специальной одежды был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Далее в левом кармане штанов специальной одежды был обнаружен сотовый телефон марки Хонор в корпусе синего цвета, дисплей разбит, с сим-картой абонента «Ростелеком» и номером №. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и сотовый телефон марки Хонор в корпусе синего цвета, дисплей разбит, с сим картой абонента «Ростелеком» и номером №, были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Если бы он не был задержан сотрудниками полиции данный приобретенный наркотик «скорость» он потребил бы, а не пришел бы с ним в ОМВД России «Балахнинский» и не выдал добровольно сотрудникам полиции. С него было взято объяснение по поводу произошедших событий и он был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ». Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Наркотик он приобрел для себя для своего личного употребления (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО4 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО4, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями свидетелей ФИО9, ФИО2, ФИО10, ФИО11, письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что 14.07.2023 около 14 часов 30 минут по просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и мужчине их права и обязанности. В ходе досмотра у мужчины в левом кармане штанов комбинезона, надетого на том, был обнаружен прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Обнаруженный пакетик с веществом сотрудник полиции им продемонстрировал, а затем изъял и упаковал в бумажный конверт. Далее в том же кармане штанов комбинезона, надетого на досматриваемом мужчине, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил сотовый телефон, который также был упакован и опечатан. По результатам личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, текст которого сотрудник полиции прочитал вслух, после чего все участвующие лица в протоколе расписались. Перед началом досмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений от участвующих лиц не поступило 

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что у него есть знакомый ФИО4. У него в собственности имелся сотовый телефон марки «SamsungA52», имеющий доступ к сети «Интернет». В памяти сотового телефона у него было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», к которому была привязана банковская карта ПАО Сбербанк, открытая на его имя №. 14.07.2023 он находился дома, около 12 часов 30 минут ему позвонил ФИО4 и попросил перевести денежные средства в сумме 2570 рублей на номер банковской карты, который тот ему продиктует. ФИО4 пояснил, что вернет денежные средства в ближайшее время, а сам он не может совершить перевод из-за того, что у него плохое соединение с сетью «Интернет» на его сотовом телефоне. Он согласился, после чего ФИО4 продиктовал номер банковской карты ПАО Сбербанк, и он со своего сотового телефона в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» совершил перевод на номер карты, который ему продиктовал ФИО4 на сумму 2570 рублей 

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что 14.07.2023 в ОКОН ОМВД России «Балахнинский» поступила оперативная информация о том, что в тот же день около 13 часов в районе 

<

адрес> будет находиться мужчина, который незаконно хранит при себе наркотическое средство. Получив указанную информацию, он совместно с оперуполномоченным ФИО10 отправился на 

<

адрес> для наблюдения за окружающей обстановкой, где заняли удобное местоположение возле 

<

адрес>. Около 13 часов 20 минут, находясь возле 

<

адрес>, был замечен мужчина, в отношении которого возникли подозрения, что тот может быть причастен к незаконным приобретению и хранению наркотических средств. Было принято решение произвести задержание данного мужчины с целью проверки его на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> мужчина был задержан, установлена его личность - ФИО4, который был доставлен в служебный кабинет №31В ОМВД России «Балахнинский» для производства личного досмотра. Личный досмотр ФИО4 проводился в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в служебном кабинете №31В ОМВД России «Балахнинский». В ходе личного досмотра ФИО4 участвовали двое понятых. Перед началом производства досмотра ФИО4 и иным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого он приступил к производству личного досмотра ФИО4, в ходе которого в левом кармане штанов комбинезона, надетого на ФИО4, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженный пакетик с веществом им был продемонстрирован понятым, а затем изъят и упакован в бумажный конверт. Далее в левом кармане штанов комбинезона, надетого на ФИО4, в присутствии понятых был обнаружен сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком». Обнаруженный сотовый телефон был продемонстрирован понятым, а затем изъят и упакован в бумажный конверт. По результатам личного досмотра ФИО4 им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан вслух, после чего понятые, ФИО4 и он в протоколе расписались. Перед началом досмотра, в ходе его проведения и после его завершения, замечаний, дополнений и каких-либо заявлений, подлежащих занесению в протокол досмотра от понятых и ФИО4 не поступило, в протоколе все было записано верно 

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что 14.07.2023 в ОКОН ОМВД России «Балахнинский» поступила оперативная информация о том, что в тот же день около 13 часов в районе 

<

адрес> будет находиться мужчина, который незаконно хранит при себе наркотическое средство. Получив указанную информацию, он и начальником ОКОН ФИО11 направились в район 

<

адрес> для наблюдения за окружающей обстановкой, где заняли удобное местоположение у 

<

адрес>. Около 13 часов 20 минут у 

<

адрес> был замечен мужчина, в отношении которого возникли подозрения, что тот может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Было принято решение задержать данного мужчину и проверить его на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> мужчина был задержан, установлена его личность, им оказался ФИО4 Затем ФИО4 был доставлен в служебный кабинет ОМВД России «Балахнинский», где произведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане штанов, надетых на ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом белого цвета (

<

данные изъяты>).

Также вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 14.07.2023, согласно которого в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в служебном кабинете ОМВД России «Балахнинский» в ходе личного досмотра ФИО4 у последнего изъят пакетик из полимерного материала с контактной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон марки «Honor 30» в корпусе синего цвета с SIM-картой оператора сотовой связи «Ростелеком» (

<

данные изъяты>

- справкой о результатах исследования №1132И от 14 июля 2023 года, согласно которой вещество, представленное на исследование в пакетике, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. №882). Масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетике, составила 1,013 грамма (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №39293 от 25 июля 2023 года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,977 грамма. Согласно представленной копии справки о результатах исследования №1132И от 14 июля 2023 года масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетике, составила 1,013 грамма (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2023, согласно которого осмотрено вещество в прозрачном пакетике из полимерного материала, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое 14.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО4 (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Honor 30i», изъятый 14.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО4 В памяти сотового телефона имеются Интернет-браузеры Яндекс-браузер, электронная почта, приложения 2-ГИС, Карты, Навигатор, ЯндексвО, darkstore, Интернет-мессенджерыTelegram, VK, Viber, приложения мобильных банков Кошелек, QIWI, Тинькофф и имеются сведения о посещении сети Интернет при помощи указанных браузеров. В ходе осмотра в приложении «Telegram», обнаружен аккаунт с никнеймом «Неадекват», зарегистрированный на абонентский номер 

<

***>. При осмотре мессенджераTelegram обнаружены многочисленные чаты с ботами «Интернет»-магазинов «KLADCLUB», «FASHION», «HavanaMama», «PatekPhilippe», «POWER». В ходе осмотра установлено, что в одном из двух слотов для SIM-карт находится SIM-карта оператора сотовой связи «Ростелеком» с абонентским номером 

<

***> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, согласно которого осмотрены сведения о владельце банковской карты ПАО Сбербанк № на 01 листе формата А4, владельцем банковской карты ПАО Сбербанк № является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, адрес регистрации 

<

адрес>, паспорт иностранного гражданина № дата выдачи 24.11.2017;

расширенная выписка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте № за 14.07.2023 на 01 листе формата А4. В графе «данные, предоставленные от банка» указана информация: номер карты №, номер счета 40№, тип карты mir.ADVANCED, валюта карты 810, ОСБ открытия карты не определено, дата открытия карты 04.07.2023, ФИО владельца карты ФИО1, дата рождения владельца карты ДД.ММ.ГГГГ.

Среди указанных банковских операций в таблице «расшифровка операций» имеются следующие операции:

Дата и время транзакции: 14.07.2023 12:28:28. Категория: Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя). Сумма операции: 2570 рублей. Сведения о контрагенте: ФИО2, документ, удостоверяющий личность 222017866522 20178665, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты контрагента по операции -40№. Номер карты контрагента по операции №. Идентификатор торговой точки SBOL. Наименование страны, в которой выполнена транзакция Россия. (л.д.94-95);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 10.08.2023, согласно которого обвиняемый ФИО4 в присутствии защитника добровольно указал участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 56.51270° северной широты, 43.57708° восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в земле он отыскал «закладку» с наркотическим средством, которое заказал в тот же день в Интернет-магазине «POWER» в мессенджере «Telegram» при помощи своего сотового телефона марки «HONOR» 

<

данные изъяты>)

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО4, данными им при допросах в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника, которые подтверждены подсудимым в судебном заседании, а также согласуются с вышеприведенными письменными материалами уголовного дела, так и показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании. 

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях свидетелей, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО4 преступления.

Исследованные в судебном заседании доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

На основании совокупности приведенных доказательств, признанных судом допустимыми, относимыми, достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, независимых один от другого источников, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым противоправных действий, указанных в описательной части приговора.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО4 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2032 от 17.08.2023 ФИО4 не выявляет признаков какого-либо временного, хронического психического расстройства, обнаруживает наркологическое расстройство в форме синдрома зависимости от наркотических веществ средней стадии (код по МКБ-10F11.2), что подтверждается анамнестическими сведениями о многолетнем употреблении наркотиков, сформировавшейся физической и психической зависимостями и характерными сопутствующими заболеваниями (ВИЧ, гепатит С), материалами уголовного дела и результатом настоящего клинического исследования. Указанное расстройство, однако, к моменту производства по делу не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной СПЭ ФИО4 не нуждается. Поскольку у подэкспертного выявлено наркологическое заболевание в форме синдрома зависимости от наркотических веществ, ему рекомендуется лечение, медико-социальная реабилитация, медицинских противопоказаний нет. Может принимать участие на предварительном следствии и в суде (

<

данные изъяты>).

Учитывая выводы экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании, суд не сомневается в его вменяемости, поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

Согласно справок у врачей психиатра и нарколога ФИО4 на учете не состоит (т

<

данные изъяты>), справке ГБУЗ НО «НОЦ СПИД», ФИО4 состоит на диспансерном учете (

<

данные изъяты>), состоит на воинском учете, признан «в» ограниченно годным к военной службе (т.1 л.д.174), справке - характеристике, ФИО4, характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами на основании п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве явки с повинной суд признает объяснение ФИО4, в котором он до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, а также суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4

Отягчающих наказание подсудимому ФИО4 обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания ФИО4, суд исходит из того, что за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ установлено наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

При назначении ФИО4 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и с учетом характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств преступления, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как суд усматривает возможность его исправления без реального отбывания наказания.

Суд находит, что именно наказание в виде лишения свободы условно будет справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного тяжкого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, так как за ФИО4 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

При назначении размера наказания судом учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО4 с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, его материального положения суд считает возможным назначить наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Назначить ФИО4 по ч.2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три ) года.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного; в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу наркологу и при необходимости пройти курс лечения. 

Меру пресечения ФИО4- подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены ФИО4 условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 14.07.2023 по 15.07.2023, а также время нахождения под запретом определенных действий с 15.07.2023 по 30.08.2023. 

Вещественные доказательства: вещество в пакетике, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрон, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Honor 30i»-передать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденному ФИО4 разъяснено право ходатайствовать о вызове в апелляционную инстанцию и право на участие защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-360/2023

Копия верна:

Судья: О.О.Евдокимов

Секретарь: О.С.Савина